

Handläggare
Kommunstyrelsens förvaltning
Carina Lindberg
Utredare Natur/Miljö
0857829918
carina.lindberg@tyreso.se

Handlingstyp
Tjänsteskrivelse
Datum
2023-01-30

Sida
1 (4)
Diarienummer
KSM2022-1077.068

Mottagare
Hållbarhetsutskottet

Viltvårdsavtal för skydds jakt i Tyresö kommun

Kommunstyrelseförvaltningens förslag till hållbarhetsutskottet för beslut i kommunstyrelsen

1. Avtal för viltvårdare i Tyresö kommun godkänns
2. Kommundirektören ges i uppdrag att säga upp befintliga viltvårdare inför uppstart av ny organisation
3. Förslaget till beslut finansieras inom ramen för verksamhetsområde 10, Park och naturvård.

Kommunstyrelseförvaltningen

Cynthia Runefjärd
Kommundirektör

Louise Bergman
Tf. Chef samhällsbyggnadskontoret

Sammanfattning

Alla fastighetsägare/markägare har skyldighet att bedriva viltvård på sin mark, 4 § jaktlagen (1987:259). För viltvården inom det kommunala markinnehavet ansvarar Tyresö kommun.

Den 9 augusti 2022 antog kommunstyrelsen ”Viltförvaltningsplan för det kommunala markinnehavet” (Diarienummer KSM2022-88.434).

Parallellt med framtagande av viltförvaltningsplanen har avtal för viltvården arbetats fram. Det för att förtydliga uppdragen och förutsättningarna för kommunens viltvårdare och viltvården.

Avtalet omfattar skydds jakt/tätortsnära jakt på kommunens mark.

I samband med att avtalet godkänns föreslår kommunstyrelseförvaltningen att kommunstyrelsen ger kommundirektören i uppdrag att säga upp befintliga viltvårdare inför uppstart av ny organisation. Uppsägning av viltvårdare kommer att ske inom en sexmånadersperiod från det att beslut tas i kommunstyrelsen.

Beskrivning av ärendet

Alla fastighetsägare/markägare har skyldighet att bedriva viltvård på sin mark, 4 § jaktlagen (1987:259). För viltvården inom det kommunala markinnehavet ansvarar Tyresö kommun.

Det innebär att de upplåtelseavtal, som kommunen via hemsidan tidigare har administrerat, och som gett privata fastighetsägare möjligheten att upplåta jakträtten till viltvårdarna/skyddsjägarna via kommunen, kommer att tas bort. Denna förändring är en anpassning till hur närliggande kommuner gör gällande viltvårdsfrågor på privata fastigheter.

Den 9 augusti 2022 antog Kommunstyrelsen ”Viltförvaltningsplan för det kommunala markinnehavet” (Diarienummer KSM2022-88.434).

Parallellt med framtagande av viltförvaltningsplanen har avtal för viltvården arbetats fram i samarbete med Tyresös kommunjurist. Med viltförvaltningsplanen och framtaget avtal förtydligas uppdragen och förutsättningarna för kommunens viltvårdare och viltvården.

Avtalet avser uppdraget om att bedriva skydds jakt på kommunal mark. Med skydds jakt/tätortsnära jakt avses i detta avtal jakt som bedrivs för att förebygga skador som orsakas av vilda djur, på andra djur eller på mänskliga intressen.

I samband med att avtalet godkänns föreslår kommunstyrelseförvaltningen att kommunstyrelsen ger kommundirektören i uppdrag att befintliga viltvårdare sägs upp inför uppstart av ny organisation. Uppsägning av viltvårdare kommer att ske inom en sexmånadersperiod från det att beslut tas i kommunstyrelsen.

Prövning av barnets bästa

Ärendet bedöms inte beröra barn varför någon prövning av barnets bästa inte har genomförts.

Ekonomiska konsekvenser

Förvaltningen har för avsikt att avtala med 8 personer varav en av personerna också blir samordnare för gruppen viltvårdare.

Viltvårdare får en fast årlig ersättning om 12 000 kr/person/år. Samordnare får en fast ersättning om 6 000 kr/person/år, utöver den ersättning som

viltvårdare får, det vill säga 18 000 kr/år. Kostnad: 102 000 kr/år. Ersättning betalas ut årligen i efterskott.

I anslutning till att den nya organisationen sätts igång planerar förvaltningen att ha en uppstart med viltvårdarna som inkluderar jaktledarutbildning tillsammans med kommunens representanter. Kostnad: 1 500 kr/person á 10 personer = 15 000 kr.

Utöver det krävs en årlig driftsbudget för hyra av kadavercontainer, hämtning av kadaver för destruktion samt förbrukningsmaterial som plastsäckar, saltsten, foder och foderbord med mera. Kostnad: ca 70 000 kr/år.

Den totala budgeten för viltvården beräknas bli ca 170 000 kr/år.

Budget för verksamheten ska ingå i budgetanslag för verksamhetsområde 10, park och naturvård. Både uppstartskostnaden och årlig driftbudget blir en prioritering inom park och naturvård, i samband med ordinarie budgetprocess.

Frågor och svar

Under arbetets gång har några frågor kommit upp och de besvaras nedan.

Vem har arbetsmiljöansvar för viltvårdarna?

Viltvårdarna är inte anställda av Tyresö kommun, de utför uppdrag åt kommunen vilket regleras i avtalet. I avtalet ställs krav på att de ska ha medlemskap i jaktorganisation, samt att ha giltig ansvars- och olycksfallsförsäkring vid utövande av jakt och skydds jakt. Arbetsmiljöansvaret utgår därmed för Tyresö kommun.

Får viltvårdarna ersättning för egen bil?

Ersättning för egen bil ingår inte specifikt. Viltvårdaren är skyldig att själv inneha den utrustning som behövs för viltvård och jakt.

Viltvårdarna får en årlig ersättning, som de får använda som de vill. Utöver det kan ersättning efter skriftlig överenskommelse med kommunen fås för inköp av viss utrustning.

Under arbetets gång har förvaltningen varit i kontakt med flera kommuner i Stockholmsområdet samt Länsstyrelsen för att få en överblick över hur andra kommuner hanterar viltvården. Vad gäller ersättningar finns ett spann på hur det hanteras. Några kommuner ersätter sina viltvårdare, andra gör det inte. Det ser väldigt olika ut.

Skrivningen om ”upp till dovhjortsstorlek” – hur blir det med större djur, till exempel älg?

Djur som självdött och inte ligger olämpligt till lämnas normalt sett åt naturen att ta hand om. Viltvårdarna har möjlighet att själva ta hand om kadaver,

oavsett hur djuret dog, upp till en viss storlek. Men är det större kadaver som behöver omhändertas så kan det till exempel krävas lyftkran och lastbil vilket blir kostsamt och inte kan belastas viltvårdarna. De få gånger det inträffar går kommunens samhällsbyggnadskontor in och tar kostnaden.

Vid skydds jakt å andra sidan ansvarar viltvårdarna för omhändertagande av djuret.

Bilagor

Viltavtal för viltvårdare i Tyresö kommun.